
 
 

Universidade Federal do Vale do São Francisco (UNIVASF) 

Secretaria de Educação a Distância (SEaD) 

 Av. José de Sá Maniçoba, S/N - CEP: 56304-917 - Centro – Petrolina - PE 

Fones: (87) 2101-6821 / 6823 - e-mail: processoseletivo.sead@univasf.edu.br 

 

1 

 

Portaria nº 02/2020/CG, de 09 de setembro de 2020. 

 

A Comissão Gestora do Processo seletivo de que trata o Edital nº 24/2020/SEaD/Univasf, de 
31 de julho de 2020, SIPAC Nº 23402.012443/2020-78, tendo em vista o resultado 
homologado pelo Edital nº 29/2020/Sead/Univasf, resolve: 

1 CONVOCAR o(a)s candidato(a)s do grupo Ações Afirmativas PPI 
relacionado(a)s no ANEXO I, classificado(a)s para os cursos de especialização: 
Metodologias Ativas e Docência em Biologia para participarem do processo 
Heteroidentificação a fim de aferir a compatibilidade entre a autodeclaração e o 
fenótipo dos candidatos que concorrem às vagas reservadas a pessoas preto(a)s e 
pardo(a)s, conforme item 1.4.3 do Edital nº 24/2020, de 31 de julho de 2020, 
necessidade reiterada no Edital de Homologação nº 29/2020, de 31 de agosto de 
2020, conforme nominata em anexo. 

2 INFORMAR que, diante do contexto de pandemia (Covid-19), a aferição será 
realizada, virtualmente, no dia   11/09/2020, das 08h às 12h e das 14h às 18h, no link 
abaixo especificado, por ordem de chegada na sala virtual, devendo apresentar 
documento de identificação oficial com foto: 

https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/univasf-eventos 

3 ESCLARECER que o(a)s candidato(a)s que obtiverem a INCOMPATIBILIDADE na 
aferição poderão interpor recurso dias 16 e 17/09/2020, utilizando a plataforma do 
Sistema PS (https://www.sistemas.univasf.edu.br/ps/), mesmo sistema de matrícula. 

4 INFORMAR que o resultado final da verificação será divulgado no dia 15/09/2020. 

5 Informar que todos os procedimentos estão descritos no Edital de matrícula 
institucional (Edital nº 29/2020) e apêndices do Edital nº 24/2020, disponíveis na 
página da SEaD(Univasf (https://www.sead.univasf.edu.br/editais/edital.php?id=49).  

Petrolina, 09 de setembro de 2020. 

 

Adriana Moreno Costa Silva 
Comissão Gestora 

 
Cláudio Roberto dos Santos de Almeida 

Presidente da Comissão Institucional de Heteroidentificação 

https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/univasf-eventos
https://www.sead.univasf.edu.br/editais/edital.php?id=49


 
 

Universidade Federal do Vale do São Francisco (UNIVASF) 

Secretaria de Educação a Distância (SEaD) 

 Av. José de Sá Maniçoba, S/N - CEP: 56304-917 - Centro – Petrolina - PE 

Fones: (87) 2101-6821 / 6823 - e-mail: processoseletivo.sead@univasf.edu.br 

 

2 

 

Anexo 1 – RELAÇÃO DE CONVOCADO(A)S PARA AFERIÇÃO 

NOME CPF MODALIDADE CURSO POLO SITUACAO COLOCACAO 

GILDO RENE SOUSA FERREIRA 06840858529 PPI Docência em Biologia Brumado - BA Classificado 1 

GIULIAN EMANUELE OLIVEIRA 
COTRIM 03970139570 PPI Docência em Biologia Brumado - BA Classificada 2 

SIMONE MARIA GERVASIO ARAUJO 
DE SANTANA 11368429424 PPI Docência em Biologia Carpina - PE Classificada 1 

FABIO CINTRA ARAGAO GONCALVES 84082615504 PPI Docência em Biologia 
Feira de 
Santana - BA Classificado 1 

THAMASIA FERNANDA DE SA 
EVANGELISTA 03770043324 PPI Docência em Biologia 

Feira de 
Santana - BA Classificada 3 

ARIANE DOS SANTOS MOREIRA 05030073582 PPI Docência em Biologia 
Feira de 
Santana - BA Classificada 2 

JULIANA BARBOSA DOS SANTOS 03812767597 PPI Docência em Biologia 
Feira de 
Santana - BA Classificada 4 

NEIANE CONCEICAO DA CRUZ 06398181530 PPI Docência em Biologia Petrolina - PE Classificada 1 

BRUNA SA RODRIGUES DE SOUZA 01599840502 PPI Docência em Biologia Petrolina - PE Classificada 2 

AMANDA CAROLINE DE SOUZA 
NASCIMENTO 10541396447 PPI Docência em Biologia Petrolina - PE Classificada 4 

AIRLA JULINE DE CARVALHO SOARES 
FREIRE 01391360532 PPI Docência em Biologia Petrolina - PE Classificada 3 

AMANDA DE SOUZA MENDES 11369211414 PPI Docência em Biologia Petrolina - PE Classificada 5 

JACKSON ALEX DOS SANTOS 
FERREIRA 41377015807 PPI Docência em Biologia Petrolina - PE Classificado 6 

BRUNA LAIS DA SILVA CAVALCANTE 07095734569 PPI Docência em Biologia Petrolina - PE Classificável 7 



 
 

Universidade Federal do Vale do São Francisco (UNIVASF) 

Secretaria de Educação a Distância (SEaD) 

 Av. José de Sá Maniçoba, S/N - CEP: 56304-917 - Centro – Petrolina - PE 

Fones: (87) 2101-6821 / 6823 - e-mail: processoseletivo.sead@univasf.edu.br 

 

3 

 

GISELE SANTOS COSME LIMA 05992814566 PPI Docência em Biologia Salvador - BA Classificada 1 

SAMUEL SANTOS FERREIRA CABRAL 02241085499 PPI Docência em Biologia Carpina - PE Classificado 2 

LUIS HENRIQUE COUTO PAIXAO 03864396565 PPI Metodologias Ativas Alagoinhas - BA Classificado 1 

DEISE PEREIRA GONCALVES SANTOS 02148515594 PPI Docência em Biologia Alagoinhas - BA Classificada 2 

DARLEAN DE SA RAMOS 01756286531 PPI Metodologias Ativas Alagoinhas - BA Classificado 3 

GESSICA SENA DE SALES 05587089517 PPI Metodologias Ativas Alagoinhas - BA Classificada 4 

WILTON CARDOSO NASCIMENTO 03330522500 PPI Metodologias Ativas Alagoinhas - BA Classificado 5 

IRACEMA SANTOS BATISTA 02126619575 PPI Metodologias Ativas Alagoinhas - BA Classificada 6 

FRANCINETE ALVES DE MEDEIROS 03524263496 PPI Metodologias Ativas Dormentes - PE Classificada 1 

GILBERLANIA SOARES DA SILVA 08361233440 PPI Metodologias Ativas Dormentes - PE Classificada 2 

ANTONIO KECIO GOMES DOS 
SANTOS 90024982415 PPI Metodologias Ativas Dormentes - PE Classificado 3 

JOELMA BARROS DE SA 03981034457 PPI Metodologias Ativas Dormentes - PE Classificada 4 

EMMANUELA RODRIGUES 05103726351 PPI Metodologias Ativas Dormentes - PE Classificada 5 

ELIZETE SILVA SANTOS 07512957440 PPI Metodologias Ativas Dormentes - PE Classificada 6 

IDEILTON ALVES FREIRE LEAL 07097222573 PPI Metodologias Ativas Juazeiro - BA Classificado 1 

TAYNA DE SANTANA LEAL FREIRE 06010963559 PPI Metodologias Ativas Juazeiro - BA Classificada 3 

ISADORA BENEVIDES MIRANDA 04106033500 PPI Metodologias Ativas Juazeiro - BA Classificada 4 

ALEX DE OLIVEIRA SILVA 05686774471 PPI Metodologias Ativas Juazeiro - BA Classificado 2 

ACERLANDIA IRACI DE SOUZA 
MONTEIRO 08189284410 PPI Metodologias Ativas Juazeiro - BA Classificada 5 

VANESSA LEMOS DUARTE DE 
CASTRO GAMA 86755781487 PPI Metodologias Ativas Juazeiro - BA Classificada 6 

ISANA JESUS DA SILVA 02829280571 PPI Metodologias Ativas 
Paulo Afonso - 
BA Classificada 1 

SANDRA RIBEIRO SANTOS 94459924587 PPI Metodologias Ativas 
Paulo Afonso - 
BA Classificada 2 

NATALIA DE SOUZA FERREIRA 05561030507 PPI Metodologias Ativas Paulo Afonso - Classificada 3 



 
 

Universidade Federal do Vale do São Francisco (UNIVASF) 

Secretaria de Educação a Distância (SEaD) 

 Av. José de Sá Maniçoba, S/N - CEP: 56304-917 - Centro – Petrolina - PE 

Fones: (87) 2101-6821 / 6823 - e-mail: processoseletivo.sead@univasf.edu.br 

 

4 

 

BA 

JOAO PAULO DOS SANTOS TAVARES 04053054516 PPI Metodologias Ativas 
Paulo Afonso - 
BA Classificado 4 

CAMILO RAFAEL PEREIRA BRANDAO 04500863567 PPI Metodologias Ativas 
Paulo Afonso - 
BA Classificado 5 

WEVERSON DOS SANTOS GOMES 10983454442 PPI Metodologias Ativas 
Paulo Afonso - 
BA Classificado 6 

JULIO CESAR ALCANTARA DOS 
SANTOS SANCHES DE SOUSA 83912711534 PPI Metodologias Ativas Salvador - BA Classificado 1 

PATRICIA SANTIAGO FERREIRA 00569074517 PPI Metodologias Ativas Salvador - BA Classificada 2 

EWERTON DE ALMEIDA OLIVEIRA 05807613554 PPI Metodologias Ativas Salvador - BA Classificado 3 

DIANA AMORIM DE OLIVEIRA 04358812562 PPI Metodologias Ativas Salvador - BA Classificada 4 

FERNANDO DOURADO DOS SANTOS 02992117544 PPI Metodologias Ativas Salvador - BA Classificado 5 

ADILANE OLIVEIRA DOS SANTOS 04087209563 PPI Metodologias Ativas Salvador - BA Classificada 6 

FIM DA LISTAGEM 


